
VV
Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Rýpalová, Zdeněk Fildán, 

Vojtěch Pilnáček 25. - 26. 5. 2020



Obsah prezentace
 
 Kdo je původcem odpadu?

 Povinnosti původce odpadu

 Okamžik přechodu povinností původce

 Odpadový hospodář

 Zapojení původce do obecního systému



www.natur.cuni.cz

Definice původce odpadu
§ 4 odst. 1 písm. x) zákona o odpadech
• právnická osoba nebo podnikající fyzická 

osoba, při jejichž činnosti vznikají odpady, 
• PO nebo podnikající FO, upravující odpad, 
• obec od okamžiku, kdy nepodnikající FO 

odpad odloží na místě k tomu určeném
Nový zákon
• Původcem je i nepodnikající FO, má ale pouze 

omezené povinnosti.
• Obec je původcem odpadů i případě 

zapojených PO a podnikajících FO.



www.natur.cuni.cz

Ustálené zvláštní případy
Práce prováděné na zakázku pro vlastníka věci 

• Vlastník může být původcem, pokud chce.
Odpady vznikající při činnosti více osob

• Původcem osoba, která fyzicky vykonává činnost.
• Možnost upravit původcovství smluvně.

Komunální odpad z administrativních budov
• Původcem může být vlastník případně 

provozovatel administrativní budovy.
Nový zákon – zakotvuje výše uvedené
• Na původce vždy přejde vlastnictví odpadu.
• Vlastník budovy může být původcem i u obalů.



Obsah prezentace
 
 Kdo je původcem odpadu?

 Povinnosti původce odpadu

 Okamžik přechodu povinností původce

 Odpadový hospodář

 Zapojení původce do obecního systému



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti
§ 16 zákona o odpadech

• odpady zařazovat podle druhů a kategorií 
• zajistit přednostně využití odpadů, 
• odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit 

převést do vlastnictví pouze oprávněné osobě   
• ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů a 

nakládat s nimi podle jejich skutečných vlastností,
• shromažďovat odpady utříděné podle druhů a 

kategorií, možnost s ohledem na následné 
nakládání upustit od třídění na žádost, 



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti
• o žádosti rozhoduje obecní úřad ORP nebo 

krajský úřad (původce nad 100 t NO ročně)
• zabezpečit odpady před nežádoucím 

znehodnocením, odcizením nebo únikem,  
• vést průběžnou evidenci a ohlašovat odpady
• vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na 

zdraví lidí a životní prostředí 
• ustanovit odpadového hospodáře
• platit poplatky za ukládání odpadů na skládky
• s nebezpečnými odpady nakládat se souhlasem 



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti
Povinnost mít zajištěno využití nebo odstranění 
odpadů

• Nevyplývá z § 16 ale ze sankčního ustanovení § 
66 odst. 1.

• Tuto povinnost splní, pokud má uzavřenou 
smlouvu s oprávněnou osobou na množství 
odpadu odpovídající jeho produkci. V případě 
komunálního odpadu a částečně i u obalových 
odpadů je dostačující smlouva s obcí.  



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti
V novém zákoně

• Povinnost prokázat, že odpady předal v 
odpovídajícím množství.

• Povinnost mít uzavřenou smlouvu na předání 
komunálních a stavebních a demoličních odpadů 
ještě před jejich vznikem. 

• Povinnost zajistit oddělené soustřeďování 
stavebních materiálů. 



Obsah prezentace
 
 Kdo je původcem odpadu?

 Povinnosti původce odpadu

 Okamžik přechodu povinností původce

 Odpadový hospodář

 Zapojení původce do obecního systému



www.natur.cuni.cz

Přechod odpovědnosti
• Původce odpadů je odpovědný za odpady do 

doby jejich využití nebo odstranění, pokud to 
může zajistit sám nebo do doby jejich převedení 
do vlastnictví osobě oprávněné k jejich převzetí.

• Za dopravu odpadů odpovídá dopravce.
• Povinnosti přecházejí na oprávněnou osobu 

okamžikem předání do vlastnictví.
Nový zákon
• Přechod odpovědnosti až okamžikem předání do 

zařízení.  Výjimkou je případ, že je provedena 
kompletní přejímka v místě nakládky. 



www.natur.cuni.cz

Předání oprávněné osobě
Oprávněná osoba (definována fakticky § 12 odst. 3)

• provozovatel zařízení k využití, odstranění, sběru 
nebo výkupu určeného druhu odpadu,

• provozovatel zařízení podle § 14 odst. 2, zařízení, 
které nemusí mít souhlas

• provozovatel zařízení podle § 33b odst. 1 písm. 
b), malé zařízení kompostárny do 150 tun/rok.

• za podmínek stanovených v § 17 též obec
Nový zákon – rovněž obchodník



Obsah prezentace
 
 Kdo je původcem odpadu?

 Povinnosti původce odpadu

 Okamžik přechodu povinností původce

 Odpadový hospodář

 Zapojení původce do obecního systému



www.natur.cuni.cz

Povinnost určit o. hospodáře

 Kdo má povinnost mít odpadového hospodáře?
• Původce a oprávněná osoba, kteří nakládali v 

posledních 2 letech s NO v množství větším 
než 100 t za rok.

• Provozovatel první a druhé fáze skládky.
• Povinnost se nevztahuje na dopravce.
• Pokud tuto kvalifikaci naplní i samostatná 

provozovna, povinnost určit odpadového 
hospodáře i pro tuto provozovnu.



www.natur.cuni.cz

Povinnost určit o. hospodáře

• Nicméně počet původců nebo provozoven pro 
jednoho odpadového hospodáře není od roku 
2013 omezen. 

• Pokud dojde k ukončení činnosti povinnost 
ustanovit nového odpadového hospodáře do 
30 dnů. 

Nový zákon – tato povinnost bude zcela zrušena.



www.natur.cuni.cz

Kvalifikace odpadového hospodáře

 Požadavky na odpadového hospodáře
• dokončené vysokoškolské vzdělání 
• nejméně 3 roky praxe v oboru odpadového 

hospodářství v posledních 10 letech, 
nebo 
• střední vzdělání ukončené maturitou 
• 5 let praxe v oboru odpadového hospodářství v 

posledních 10 letech.  



www.natur.cuni.cz

Činnost odpadového hospodáře

 Činnost definovaná zákonem
• Odpovídá původci nebo oprávněné osobě, 

která jej svým odpadovým hospodářem určila, 
za zajištění odborného nakládání s odpady.

• Zastupuje původce nebo oprávněnou osobu při 
jednání s orgány veřejné správy v oblasti 
odpadového hospodářství, zejména při výkonu 
jejich kontrolní činnosti. 



Obsah prezentace
 
 Kdo je původcem odpadu?

 Povinnosti původce odpadu

 Okamžik přechodu povinností původce

 Odpadový hospodář

 Zapojení původce do obecního systému



www.natur.cuni.cz

Zapojení do obecního systému

 § 17 odst. 4 
• Záleží na obci, jestli v rámci svého systému 

zapojení umožňuje
• Zapojit se je možné výhradně s komunálním 

odpadem.
• Zapojení na základě smlouvy s obcí. 
• Využívání obecního systému bez smlouvy je 

sankcionováno podle § 66 odst. 1 do výše 300 
000 Kč.  



www.natur.cuni.cz

Zapojení do obecního systému

 Povinnosti původce odpadu 
• Původce plní všechny povinnosti původce 

odpadu do okamžiku předání odpadu do 
obecního systému.

• Rovněž povinnost evidence AN3 a na pozici 
partnera uvede obec včetně identifikačního 
čísla provozovny.

• I když to nevyplývá z definice původce, 
okamžikem předání do obecního systému se 
stává původcem obec a přechází na ní 
vlastnictví odpadu. 

•   



Štěpán Jakl
jaklstepan@seznam.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

